

01.Maj 2019

FM2019/67

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at fremlægge en analyse af fordele og ulemper ved anvendelse af organisationsformen selvstændig offentlig virksomhed i de Selvstyreejede virksomheder, hvor selskabet ikke udelukkende har et forretningsmæssigt formål, men også skal varetage særlige sektorpolitiske hensyn.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Selvstyrets selskaber er virksomheder, som ejes af det Grønlandske befolkning. Vores selskabers anvendelse og organisationsformen har vi her i Inatsisartut behandlet og lagt grundlaget her.

Naalakkersuisut uddeler det årlige beretninger om Selskaberne og denne vej følges selskaberne tæt og kan denne vej også gøre vores indflydelse og evt. Spørgsmål gældende.

Selskabernes form og organisation er forskellige, ligesom selskaberne også forskellige ansvar og opgaver i forhold til befolkningen. De er ikke stiftet blot for at stifte og det har aldrig været meningen, at være til ulempe eller være en byrde for os.

Når de har overskud, så betaler de skat til samfundet og derved kommer dette til gode for samfundet og er med til at finansiere til andre driftsomkostninger.

Når der har været overskud hos selskaberne afsættes der midler til forbedringer, som er formålet og dette er fremsynet, således, at det for ejerne er gunstigt.

Dette form er i sig selv betryggende og sikrer ejerens og bestyrelsens fælles retning.

Igennem flere år ser vi, at selskaberne ikke bibeholdes, idet man ændrer formen ved at oprette eller nedlægge. Da vi løbende justerer betingelserne i forhold til det ændringer, som sker i Verden.

Revisionsudvalget behandler spørgsmål omkring selskabernes virke og behandler også spørgsmål omkring drift i udvalget og fra finans- og skatteudvalget til enhver tid, som dette findes påkrævet og muligheden for uddybende spørgsmål, f.eks. om samfundet midler bruges til formålet og har muligheden for at sætte os ind i tingene. Dette arbejdsform ligger hos Inatsisartut og sådan skal det også være.

Naalakkersuisut er helt uenig i forslagsstillerens forslag, ligesom man ikke kan se om dette vil medføre forbedringer og derfor støttes dette ikke. Dette betragtning er vi enige i.

Nunatta Qitornai

Inatsisartuni



Ved behandling af overskriftet kan man via inatsisartut udvalg arbejde og såfremt man finder noget betænkeligt her kan man stille spørgsmål og igangsætte undersøgelse uden at stille et beslutningsforslag.

Med disse ord så støtter vi ikke forslaget.